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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N© 4261/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 742/2020 - Esclarecimentos sobre os indicadores de mortalidade do

Covid-19, da Sindrome do Desconforto Respiratério Agudo - SDRA e da Sindrome Respiratéria Aguda Grave -
SRAG.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1328/2020, referente ao Requerimento de

Informacgdo n2 742, de 13 de julho de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
fem 05/08/2020, as 17:55, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n 900 de 31 de Marco de 2017.

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
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06/08/2020
Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar
DESPACHO
ASPAR/GM/MS
Brasilia, 05 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 742/2020 - Esclarecimentos sobre os indicadores de
mortalidade do Covid-19, da Sindrome do Desconforto Respiratdrio Agudo - SDRA e da Sindrome

Respiratoria Aguda Grave - SRAG.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 742/2020 (15561239), de autoria
do Deputado Federal Henrique Fontana, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre os indicadores de mortalidade do Covid-19, da Sindrome do Desconforto Respiratorio

Agudo - SDRA e a Sindrome Respiratoria Aguda Grave - SRAG.
Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira

2.
Secretaria da Camara dos Deputados (0015806695), o Despacho SVS/MS (0016047361) e o
Parecer Técnico n? 126/2020-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0015982846), elaborados pela Secretaria de

Vigilancia em Saude - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,

TR

@il
| Mﬁg“ {,‘3}3 | em 05/08/2020, as 17:12, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

?; assinatura
eletrdnica

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

. 0016072928 e o cédigo CRC 8B759CF5.

SEl n2 0016072928

Referéncia: Processo n? 25000.093796/2020-19



06/08/2020 SEI/MS - 0016047361 - Despacho

Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 04 de agosto de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto:Assunto: Requerimento de informagdes 742/2020, de autoria do Deputado Henrique Fontana,
a respeito dos indicadores de mortalidade COVID- 19, da Sindrome do Desconforto Respiratério Agudo
e Sindrome Respiratoria Aguda Grave.

1. Cuida-se de Requerimento de Informagdo n2 742/2020 (0015561239), de autoria do
Deputado Federal Henrique Fontana, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Satde,
dados a respeito dos indicadores de mortalidade do COVID-19, da SDRA - Sindrome do Desconforto
Respiratorio Agudo e da SRAG - Sindrome Respiratéria Aguda Grave.

2. Em resposta ao Oficio supracitado, encaminho manifestacdo do Departamento de
Imunizacdo e Doengas Transmissiveis/Coordenagdo-Geral do Programa Nacional de Imunizagbes -
CGPNI/DEIDT/SVS/MS, por meio do Parecer técnico 126 (0015982846).

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretario de Vigilancia em Saude

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
em Saude, em 04/08/2020, as 13:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
162, § 12 do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco
< de 2017.

assinatura
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m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0016047361 e o cédigo CRC 327BS8BF1.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis
Coordenacgao-Geral do Programa Nacional de Imunizagdes

PARECER TECNICO N2 126/2020-CGPNI/DEIDT/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de informacgdes 742/2020, de autoria do Deputado Henrigue Fontana, a
respeito dos indicadores de mortalidade da COVID- 19, da Sindrome do Desconforto Respiratério Agudo e
Sindrome Respiratdria Aguda Grave.

2. DISCUSSAO

2.1. Em resposta ao Requerimento de Informagdo n2 742/2020 (0015561239), de autoria do
Deputado Federal Henrique Fontana, por meio do qual sdo solicitadas informag&es dos indicadores acima
citados, ao Ministro de Estado da Salde, a Coordenacgdo Geral do Programa Nacional de Imunizagdes
(CGPNI) do Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis (DEIDT) esclarece que os dados fogem
ao escopo de atuacgdo desta Coordenacdo.

2.2. O Ministério da Saude (MS) recebe as notificacbes de casos do territorio nacional e faz
diariamente a analise e interpretacdo das bases. Essas informacdes recebidas conforme a Lei
12.527/2011, art. 7, § 3°, sdo utilizadas como fundamento para tomada de decisdo, e ndo estdo
disponiveis de forma nominal. Em cumprimento a Lei 13.709/2018, que dispde sobre a protecdo dos
dados pessoais, este Ministério se resguarda ao direito de sigilo do banco por conter dados pessoais
sensiveis.

2.3. Os bancos de dados referente a Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG)
sdo disponibilizadas semanalmente com os dados anonimizados e estdo disponiveis por meio do
link: https://opendatasus.saude.gov.br

2.4, Adicionalmente, o MS divulga informacdes sobre a COVID-19, no ambito de suas
competéncias, incluindo boletins epidemioldgicos e materiais orientadores,
em https://coronavirus.saude.gov.br/.

3. CONCLUSAO

3.1. Para informacgdes adicionais em relacdo a infeccdo humana causada pelo novo Coronavirus

(COVID-19), no ambito deste Ministério, acessar: https://www.saude.gov.br/saude-de-a-z/coronavirus.

FRANCIELI FONTANA SUTILE TARDETTI FANTINATO
Coordenadora Geral do Programa Nacional de Imunizacées

MARCELO YOSHITO WADA
Diretor Substituto do Departamento de Imunizacdo e Doencas Transmissiveis
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Documento assinado eletronicamente por Francieli Fontana Sutile Tardetti Fantinato,
oordenador(a)-Geral do Programa Nacional de Imuniza¢des, em 30/07/2020, as 11:43, conforme
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
Y 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

SRR, T

o , Documento assinado eletronicamente por Marcelo Yoshito Wada, Diretor do Departamento de

&«»ﬁgi :j | Imunizacéio e Doengas Transmissiveis, Substituto(a), em 31/07/2020, as 16:34, conforme horario

assinatara =) | oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
“ art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.

| eletrdnica
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